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Umsögn NPA miðstöðvarinnar svf. um frumvarp til laga um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum  
(vinnutími starfsmanna sem veita notendastýrða persónulega aðstoð), 157. mál.

NPA miðstöðinni hefur borist til umsagnar frumvarp félags- og jafnréttismálaráðherra um breytingu á lögum nr. 
56/1980, um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum, með síðari breytingum (vinnutíma starfsmanna 
sem veita notendastýrða persónulega aðstoð). Frumvarpið treystir í sessi það vinnufyrirkomulag sem hefur verið 
við lýði hjá aðstoðarfólki á innleiðingartímabili notendastýrðrar persónulegrar aðstoðar (NPA) um rýmri 
vinnutíma og sofandi vaktir.

NPA miðstöðin leggur mikla áherslu á að frumvarpið verði samþykkt, en vill koma eftirfarandi athugasemdum á 
framfæ ri.

Víðtækari breyting
Eins og rakið er í frumvarpinu náði nefnt bráðabirgðákvæði nr. 9 í lögum nr. 46/1980 um aðbúnað, hollustuhætti 
og öryggi á vinnustöðum aðeins til aðstoðarfólks í notendastýrðri persónulegri aðstoð. Titill frumvarpsins ber 
þess þá með sér að tilefni þess sé að lögfesta frávik frá almennum ákvæðum um vinnutíma hjá starfsmönnum 
sem veita notendastýrða persónulega aðstoð. Ákvæði frumvarpsins bera það þó með sér að breytingin nái til 
allra starfsmanna sem starfa skv. lögum nr. 38/2018 um þjónustu við fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir, 
hvort sem þeir séu ráðnir til að veita notendastýrða persónulega aðstoð eða aðra þjónustu skv. lögunum. Þetta 
þýðir með öðrum orðum að breytingin nái til mun víðtækari hóps starfsmanna sem veita þjónustu á grundvelli 
laganna.

Þetta er breyting sem NPA miðstöðin hefur ekki kallað eftir og er ekki nauðsynleg fyrir NPA notendur.

Lögfesting á samningsheimild
Rétt er að halda því til haga að nefnt bráðabirgðaákvæði veitir samtökum aðila vinnumarkaðarins heimild til að 
semja um að víkja frá ákvæðum 53. og 56. gr. um hvíldartíma og næturvinnutíma. Hér er því ekki um lagaskyldu 
að ræða. Þessi frávik eða undanþágur beinast fyrst og fremst að því sem nefnt hefur verið hvíldarvaktir að nóttu, 
en þær felast í því að aðstoðarmaður sefur t.d. á heimili NPA notanda í þar til gerðri starfsmannaaðstöðu, en 
getur þurft að vakna til að aðstoða NPA notandann yfir nóttina. Hvíldarvakt er því einskonar bakvakt, en krefst 
þess að aðstoðarmaður dvelji á staðnum hjá NPA notanda.

NPA miðstöðin, sem er NPA umsýsluaðili og vinnuveitandi aðstoðarfólks, hafði frumkvæði að því að semja við 
stéttarfélögin Eflingu og Starfsgreinasambandið um hvíldarvaktir að nóttu og núverandi NPA sérkjarasamningur 
NPA miðstöðvarinnar og Eflingar/SGS hefur gilt frá árinu 2015 og gildir til 31. desember 2018. I framhaldi af því 
gerði SM starfsmannamiðlun, einnig NPA umsýsluaðili, samskonar samning. NPA miðstöðinni er ekki kunnugt um 
að aðrir aðilar hafi gert samning um hvíldarvaktir við stéttarfélög. Minnihluti NPA notenda var hjá NPA 
miðstöðinni á meðan það sem kallað hefur verið tilraunaverkefni um NPA var í gangi. Í dag eru rúmlega 20 NPA 
notendur hjá NPA miðstöðinni, en heildarfjöldi NPA notenda um þessar mundir er um það bil 70 og fer vaxandi. 
NPA miðstöðin hefur jafnframt ekki upplýsingar um hvort og hvernig NPA notendur, sem ekki eru hjá NPA 
miðstöðinni, hafa skipulagt störf aðstoðarfólks síns, þ.m.t. hvíldarvaktir. Í raun hefur vinna við að þróa, útfæra og 
semja um fyrirkomulag og reglur fyrir hvíldarvaktir verið að skornum skammti. NPA miðstöðin lítur svo á að það 
sé einmitt verkefnið framundan.
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Starfsumhverfi NPA aðstoðarfólks
Það er eðlilegt að stéttarfélög og Vinnueftirlitið gæti hagsmuna starfsmanna á vinnumarkaði. Hins vegar 
mótmælir NPA miðstöðin því ef lög, reglur og kjarasamningar vinnumarkaðarins koma í veg fyrir að hægt sé að 
innleiða mannréttindasamninga, eins og Samning SÞ um réttindi fatlaðs fólks.

Eðli starfs NPA aðstoðarmanna er með þeim hætti að unnt er að tryggja því sveigjanlegan vinnutíma og lengri 
vaktir með hvíldartíma innan vakta. Þannig hefur til að mynda verið hægt að skipuleggja sólarhringsvaktir, að 
hámarki tvær samliggjandi sólarhringsvaktir, að þeim skilyrðum uppfylltum að starfsmaður nái nauðsynlegri 
samfelldri hvíld á meðan vakt stendur auk þess að fá tíma til þess að taka pásur og matarhlé. Þetta fyrirkomulag 
gerir NPA notendum sem þurfa aðstoð allan sólarhringinn kleift að hafa færri vaktaskipti. Þannig er NPA 
notandinn ekki eins bundinn af vaktaskiptum aðstoðarfólks, sem aftur gerir honum kleift að lifa meira sjálfstæðu 
lífi. Að mati NPA miðstöðvarinnar hefur þessu fyrirkomulagi verið vel tekið af NPA notendum sem og 
aðstoðarfólki og reynst vel í framkvæmd, a.m.k. hjá starfsfólki innan miðstöðvarinnar.

Í ljósi andstöðu Vinnueftirlitsins og heildarsamtaka stéttarfélaga við frumvarpið telur NPA miðstöðin rétt að nefna 
að engin könnun eða úttekt hefur verið gerð af hálfu þessara aðila til þess að kanna viðhorf aðstoðarfólks til þessa 
sérstaka fyrirkomulags um sólarhringsvaktir og hvíldarvaktir eða um árangur og áhrif þessarar undanþágu. Í 
skýrslu sem unnin var af Félagsvísindastofnun Háskóla Íslands árið 2016 fyrir Velferðarráðuneytið var meðal 
annars gerð könnun á viðhorfi NPA aðstoðarfólks til starfa sinna og starfsumhverfis. Niðurstöður þeirrar 
könnunar eru fyrir margra hluta sakir áhugaverðar, en NPA miðstöðin vill vekja athygli á tilteknum þáttum í 
könnuninni sem skipta máli varðandi það frumvarp sem umsögnin vísar til. Samkvæmt könnuninni voru alls 77% 
NPA aðstoðarfólks mjög ánægt eða frekar ánægt með vinnutíma sinn, þ.e. hvenær dags það starfaði. Alls töldu 
94% NPA aðstoðarfólks verkefnin sem það sinnir í starfi sínu vera mikilvæg. Alls kváðu 97% NPA aðstoðarfólks 
samskipti sín við NPA notandann alltaf eða oftast vera góð. Alls töldu 71% NPA aðstoðarfólks vinnu sína gefa 
þeim tækifæri til þess að læra nýja hluti og þróa sig í starfi. Í könnuninni kom fram að einhverjir aðstoðarmenn 
töldu álagið vera mikið í vinnunni, en þrátt fyrir það nefndu aðeins 27% aðspurðra að þeir hefðu oft eða alltaf of 
mikið að gera í vinnunni.

Í könnuninni nefnir NPA aðstoðarfólk sveigjanlegan vinnutíma sérstaklega sem kost við það að starfa sem 
persónulegur aðstoðarmaður. Nokkuð áberandi er þó að NPA aðstoðarfólk nefnir skort á fræðslu innan NPA sem 
helsta gallann á starfinu og eigi það bæði við um fræðslu til NPA notenda um verkstjórn og vinnulag sem og 
fræðslu til NPA aðstoðarfólks um hugmyndafræði, líkamsbeitingu o.fl. Hafi skortur á þessari fræðslu leitt til 
samskiptaerfiðleika og árekstra í vinnu, sem aftur leiði til álags. NPA miðstöðin tekur undir mikilvægi þess að vel 
sé staðið að þjálfun NPA notenda sem verkstjórnendur og að aðstoðarfólk í NPA fái einnig nauðsynlega leiðsögn 
og þjálfun varðandi starfið. Með nýrri reglugerð og handbók um NPA, sem vænta má að gefin verða út af 
Velferðarráðuneytinu innan tíðar, verða lagðar ríkari kröfur á NPA notendur, umsýsluaðila og aðstoðarfólk að 
sækja fræðslu og námskeið um margvíslega þætti sem snúa að framkvæmd NPA. Aðkoma og þátttaka 
stéttarfélaga og Vinnueftirlitsins að mótun slíkra námskeiða gæti þar skipt miklu máli um hvernig áframhaldandi 
innleiðing á NPA, þar með talið sólarhringsvöktum og hvíldarvöktum, gangi eftir. Á þessu hefur verið mikill skortur 
á innleiðingartímabili NPA.

Nefnd um eftirlit með framkvæmd ákvæðisins
Í greinargerð með frumvarpinu er gert ráð fyrir að samhliða því að frumvarpið verði að lögum skipi ráðherra 
tímabundna nefnd undir forystu Velferðarráðuneytisins með fulltrúum frá Alþýðusambandi Íslands, Bandalagi 
háskólamanna, BSRB, fjármála- og efnahagsráðuneyti, Landssamtökunum Þroskahjálp, Sambandi íslenskra 
sveitarfélaga, Samtökum atvinnulífsins, Vinnueftirliti ríkisins og Öryrkjabandalagi Íslands. NPA miðstöðin óskar 
eftir að fá fulltrúa í nefndina enda má rekja tilvist hvíldarvakta til frumkvæðis miðstöðvarinnar og þar er góður 
aðgangur að þekkingu og reynslu bæði NPA notenda og aðstoðarfólks af hvíldarvöktum.

Mikilvægi aukinnar fræðslu
Stór hluti af því að innleiða gæði og góða NPA þjónustu, séð frá sjónarhorni hinna ýmsu hagsmunaaðila, er fræðsla 
og ráðgjöf varðandi hina ýmsu þætti NPA. Þetta hefur ekki verið í fullnægjandi farvegi, en mun standa til bóta 
skv. upplýsingum Velferðarráðuneytisins með útgáfu reglugerðar og handbókar um NPA. Í Noregi og Svíþjóð hafa 
aðilar gert sér grein fyrir þessu og leggja þunga áherslu á þennan þátt áður en og þegar nýr NPA notandi hefur
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sína notendastýrðu persónulegu aðstoð. NPA miðstöðin ítrekar áherslu á samvinnu hagsmunaaðila að mótun 
fræðslu um framkvæmd NPA fyrir alla þátttakendur þjónustunnar á öllum stigum.

Fh. NPA miðstöðvarinnar svf.

Hjörtur Örn Eysteinsson 
Skrifstofustjóri

Rúnar Björn Herrera Þorkelsson
Rúnar Björn Herrera Þorkelsson 
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